
DETERMINAZIONE R.G. N. 357 DEL 09-09-2021
AREA “AFFARI GENERALI”
N. 83 DEL 09-09-2021

Reg. Pubbl. n. 822
Pubblicata all'albo pretorio in data odierna
San Martino di Lupari, 10-09-2021

L'Addetto alla Pubblicazione

IL RESPONSABILE 1̂ AREA “AFFARI GENERALI”

Premesso che:
- con determinazione a contrarre del Responsabile 1a area “Affari generali” n. reg. 268/2021, è stato dato
avvio alla procedura di gara negoziata mediante RDO nella piattaforma MEPA riservato alle cooperative
sociali di tipo B per l’affidamento del servizio di refezione scolastica A.S. 2021-2022 a beneficio degli alunni
aventi diritto iscritti all’ICS di San Martino di Lupari (CIG: 8809299F7E – CPV 55524000-9 “Servizi di
ristorazione scolastica”) per un valore presunto di € 468.000,00 iva inclusa;
- con determinazione RG n. 301/21 del medesimo Responsabile sono stati approvati i documenti di gara
(capitolato e lettera d’invito-disciplinare con i relativi allegati) relativi alla procedura di cui si tratta;

Dato atto che:
- il criterio di aggiudicazione del servizio di cui trattasi è stato identificato nell’offerta economicamente più
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, di cui all’art. 95 commi 2 e 3 del
D.Lgs. n. 50/2016;
- è stato precisato di volersi attribuire il punteggio di 90 punti su 100 all’offerta tecnica e di 10 punti su 100
all’offerta economica e che il punteggio complessivo da assegnarsi all’offerta sarà la somma dei punteggi
attribuiti rispettivamente all’offerta tecnica ed all’offerta economica;
- il punteggio dell’offerta tecnica è da valutarsi sulla base dei criteri elencati all’art. 13 tabella 2 della
lettera d’invito-disciplinare, con la relativa ripartizione dei punteggi (“Punteggi discrezionali”, vale a dire i
punteggi il cui coefficiente è attribuito in ragione dell’esercizio della discrezionalità spettante alla
commissione giudicatrice; “Punteggi tabellari”, vale a dire i punteggi fissi e predefiniti che saranno
attribuiti o non attribuiti in ragione dell’offerta o mancata offerta di quanto specificamente richiesto;
“Punteggi quantitativi”, vale a dire i punteggi il cui coefficiente è attribuito mediante applicazione di una
formula matematica);
- al fine di realizzare un giusto bilanciamento tra elementi tecnici e qualitativi ed elementi economici
dell’offerta, l’offerta economica è stata valorizzata secondo le previsioni delle Linee Guida ANAC n. 2 (“nei

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE RDO NELLA PIATTAFORMA MEPA
RISERVATO ALLE COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA A.S. 2021-2022 A BENEFICIO DEGLI
ALUNNI AVENTI DIRITTO ISCRITTI ALLICS DI SAN MARTINO DI LUPARI (CIG:
8809299F7E)  APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE

COMUNE DI SAN MARTINO DI LUPARI
Provincia di Padova



casi in cui a tale componente - n.d.r. prezzo - sia attribuito un valore molto contenuto (10/15 punti) non
dovranno essere utilizzate quelle formule che disincentivano la competizione sul prezzo e viceversa”),
prevedendo l’attribuzione del relativo punteggio secondo il metodo lineare min-max (interdipendente), una
formula capace di incentivare la competizione sul prezzo, assegnando i punteggi mediante interpolazione
lineare tra la migliore offerta presentata (cui è attribuito il punteggio massimo) e la peggiore offerta
presentata (cui è attribuito punteggio pari a zero), attribuendo punteggi proporzionali ai ribassi offerti
rispetto alla base d’asta, con coefficiente di proporzionalità tanto maggiore quanto minore è lo scarto tra la
maggiore e la peggiore offerta presentate in gara, così come precisato al punto 14.2 della lettera
d’invito-disciplinare;

Preso atto che:
l’avviso pubblico di manifestazione di interesse prot. 12321/21 è stato pubblicato all’albo pretorio-
al RAP 569/2021 dal 28.06.21 al 14.07.21 e sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione
Trasparente – bandi di gara e contratti;
entro il termine del 14.07.2021 ore 12:00 sono pervenute da parte degli operatori economici le-
manifestazioni di interesse di cui all’elenco prot. 14153/21, in atti, e più precisamente:

Cucina&Sapori Cooperativa Sociale – PI 04030290284 (manifestazione d’interesse prot�
12847/21);
Workcrossing Coop.Soc.P.A – PI 03264730288 (manifestazione d’interesse prot 13071/21);�
NOI Nuove Opportunità Di Impiego Scs Onlus – PI 04082170285 (manifestazione�
d’interesse prot 13276/21);
Riesco – PI 04006180287 (manifestazione d’interesse prot 13324/21);�

i succitati operatori economici sono stati invitati alla procedura negoziata tramite portale MEPA (ID-
Negoziazione 2845461), rispetto alla quale, al termine della ricezione delle offerte (ore 12:00 del
giorno 17.08.2021) sono pervenute n. 2 offerte valide (Cucina&Sapori Cooperativa Sociale e NOI
Nuove Opportunità Di Impiego Scs Onlus), entrambe ammesse alla fase successiva di gara;
con determinazione n. 237 di reg. gen. del 23.08.2021 è stata nominata, ai sensi dell’art. 216,-
comma 12, del Codice dei Contratti Pubblici, la Commissione di Gara così composta:

Presidente: Dott.ssa Stefania Callegaro, dipendente del Comune di San Martino di Lupari,�
con funzioni di verbalizzante;
Commissario: Geom. Maurizio Bellato, Responsabile della Area 3a “Lavori Pubblici,�
dipendente del Comune di San Martino di Lupari, con funzione di commissario esperto;
Commissario: Geom. Stefano Baggio, Responsabile della Area 4 a “Governo del territorio”�
del Comune di San Martino di Lupari, con funzione di commissario esperto;

Preso atto che, come risulta dai verbali delle operazioni di gara in atti al protocollo del Comune di San
Martino di Lupari n. 15441/2021 (seduta n. 1) e n. 16188/2021 (seduta n. 2), le risultanze di gara sono le
seguenti:

entro il termine delle ore 12:00 del giorno 17.08.2021, stabilito nella lettera di invito - disciplinare-
di gara, hanno presentato offerta n. 2 operatori economici, più precisamente:

Data presentazione offerta MEPA Operatore economico
13/08/2021 14:17:59 CUCINA&SAPORI COOPERATIVA SOCIALE
17/08/2021 11:44:17 COOPERATIVA N.O.I. ONLUS

al termine dell’esame della documentazione amministrativa, entrambi i concorrenti sono�
stati ammessi alla fase successiva della gara;

l’accertamento della regolarità e completezza della documentazione contenuta nella busta-
amministrativa, nella busta tecnica e nella busta economica di entrambi i concorrenti ha dato esito
positivo;
la Commissione di Gara, nella seduta n. 2 (Verbale n. 2 Prot. n. 16188/2021), ha provveduto ad-
effettuare:

la valutazione dell’offerta tecnica, sulla base dei criteri elencati nella all’art. 13 tabella 2�



della lettera d’invito-disciplinare, attribuendo i seguenti punteggi complessivi:

Operatore economico Punteggio complessivo offerta tecnica
CUCINA&SAPORI COOPERATIVA SOCIALE 78,40 su 90
COOPERATIVA N.O.I. ONLUS 80,17 su 90

la lettura dell’offerta economica, costituita dal ribasso percentuale offerto sull’importo�
posto a base di gara, riferito al prezzo unitario per pasto, al netto dell’IVA, con attribuzione
automatica del relativo punteggio da parte della piattaforma e-procurement MEPA,
mediante l’utilizzo del metodo lineare min-max (interdipendente), con assegnazione dei
punteggi mediante interpolazione lineare tra la migliore offerta presentata  (cui è attribuito
il punteggio massimo – 10 punti) e la peggiore offerta presentata (cui è attribuito
punteggio pari a 0 punti):

Operatore economico
Ribasso %
importo a basa di
gara

Punteggio complessivo offerta economica
– attributo MEPA mediante formula
lineare min-max interdipendente

CUCINA&SAPORI
COOPERATIVA SOCIALE

0,4% Offerta migliore punteggio 10 su 10

COOPERATIVA N.O.I. ONLUS 0,27% Offerta peggiore punteggio  0 su 10

prendere atto della graduatoria stilata da MEPA, in base alla quale i concorrenti hanno�
riportato i seguenti punteggi complessivi:

Operatore economico Punteggio complessivo offerta
CUCINA&SAPORI COOPERATIVA SOCIALE 88,40 su 100
COOPERATIVA N.O.I. ONLUS 80,17 su 100

Atteso che, sulla base delle risultanze anzidette, con verbale n. 2 Prot. n.  16188/2021 è stata proposta
l'aggiudicazione del servizio a favore del concorrente CUCINA&SAPORI COOPERATIVA SOCIALE, C.F. e P.I.
04030290284, pec cucinaesapori@pec.confcooperative.it con sede legale in via Straelle San Pietro n.
12\G, Camposampiero (PD), che ha presentato la migliore offerta, conseguendo punti complessivi 88,40
su 100 e offrendo un ribasso sull’importo posto a base di gara del 0,4%;

Dato atto che:
sotto la propria responsabilità, l'operatore economico proposto per l'aggiudicazione, ha dichiarato,-
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, il possesso dei requisiti di carattere generale ex articolo 80 del
D.Lgs. n. 50/2016, nonché dei requisiti di cui all'art. 83 dello stesso decreto;
le verifiche dei summenzionati requisiti di carattere generale sono state tempestivamente attivate-
e sono tutt’ora in corso di esecuzione;

Preso atto che i verbali delle operazioni di gara sopra indicati sono stati pubblicati nella sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito web istituzionale, ai sensi dell'art. 29, comma 1, D.Lgs. n.
50/2016;

Atteso che, sulla base delle risultanze di gara e della correlata proposta di aggiudicazione, sussistono le
condizioni per procedere all’aggiudicazione dell’appalto del servizio di refezione scolastica A.S.
2021-2022 a beneficio degli alunni aventi diritto iscritti all’ICS di San Martino di Lupari (CIG: 8809299f7e
– CPV 55524000-9 “Servizi di ristorazione scolastica);

Dato atto che l’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020, richiamato anche
nel disciplinare di gara, consente l’esecuzione delle prestazioni contrattuali in via d’urgenza “nelle more

mailto:cucinaesapori@pec.confcooperative.it%20
mailto:cucinaesapori@pec.confcooperative.it%20


della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di
qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”;

Richiamati:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 29.12.2020 con cui è stato approvato il Bilancio di
Previsione Finanziario 2021-2023;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 28.01.2021 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2021-2023;
il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (P.T.P.C.T.) 2021-2023, approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 25.03.2021;
il decreto del Sindaco n. 4 del 09.07.2021 di nomina dei Responsabili di Area e loro sostituti;
il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

di approvare, ai sensi dell’art. 32, comma 5 e 7, del D.Lgs. n. 50/2016, la proposta di aggiudicazione così1.
come formulata nei verbali delle operazioni di gara in atti al protocollo del Comune di San Martino di
Lupari n. 15441/2021 (seduta n. 1) e n. 16188/2021 (seduta n. 2) per l’appalto del servizio di refezione
scolastica A.S. 2021-2022 a beneficio degli alunni aventi diritto iscritti all’ICS di San Martino di Lupari
(CIG: 8809299F7E – CPV 55524000-9 “Servizi di ristorazione scolastica”) in favore del concorrente
CUCINA&SAPORI COOPERATIVA SOCIALE, C.F. e P.I. PI 04030290284, pec
cucinaesapori@pec.confcooperative.it con sede legale in via Straelle San Pietro n. 12\G, Camposampiero
(PD), operatore economico che ha presentato la migliore offerta, conseguendo punti complessivi 88,40
su 100 e offrendo un ribasso sull’importo posto a base di gara del 0,4%;

di disporre l’esecuzione delle prestazioni contrattuali in via d’urgenza, ai sensi degli art. 8, comma2.
1, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020, e 32, commi 8 e 13, del D.Lgs. n. 50/2016 nelle
more delle verifiche del possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del medesimo decreto legislativo;

di dare atto dell’applicazione ai sensi dell’art. 32 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 del termine3.
dilatorio per la stipulazione del contratto con l’aggiudicatario;

di subordinare l’efficacia dell'aggiudicazione di cui sopra al positivo esito delle verifiche sulle4.
dichiarazioni rese in sede di gara e in relazione ai motivi di esclusione ed ai requisiti di partecipazione di
cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. n. 50/2016, disponendo che, in caso di esito negativo, si procederà alla
revoca dell'affidamento del servizio e dell'aggiudicazione definitiva, fatte salve le ulteriori conseguenze di
legge.

IL RESPONSABILE
AREA AFFARI GENERALI
(F.to avv.   Tomasi Patrizia)

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e
con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce

il documento cartaceo e la firma autografa.

mailto:cucinaesapori@pec.confcooperative.it,%20

